

United Insurance

Polisvoorwaarden

Aansprakelijkheidsverzekering

UI.AVP.2024.01



Bijzondere verzekeringsvoorwaarden aansprakelijkheid

In deze Bijzondere verzekeringsvoorwaarden lees je onder welke voorwaarden wij je verzekeren.

1 Bijzondere voorwaarden aansprakelijkheidsverzekering	3
2 Particulieren in het algemeen	6
3 Bezitter van (huis)dieren	8
4 Bezitter van een woning of gebouw	8
5 Huurder van een gebouw	8
6 Gebruiker of bezitter van een motorrijtuig en (lucht)vaartuigen	8

1

Bijzondere voorwaarden aansprakelijkheidsverzekering

1a

Welke personen zijn verzekerd?

Afhankelijk van de categorie die op het polisblad staat, geldt de verzekering voor:

Eenpersoons verzekering

Wij verzekeren jou, de verzekeringnemer.

Je logé(s).

Je huispersoneel (zoals een au pair, tuinman, werkster of oppas).

Voor huispersoneel geldt dat de verzekering alleen dekking biedt, wanneer ze voor jou aan het werk zijn.

Meerpersoons verzekering

Wij verzekeren jou, de verzekeringnemer, en de personen met wie je duurzaam en in gezinsverband samenwoont en die op hetzelfde adres staan ingeschreven (meeverzekerden). Hierbij horen ook je kinderen die elders wonen en regelmatig bij je zijn, bijvoorbeeld: kinderen in een co-ouderschap die bij je ex-partner wonen en kinderen die tijdelijk op een ander adres wonen.

Kinderen t/m 27 jaar oud die niet meer thuis wonen, maar stagelopen of een voltijdsstudie volgen (op kamers wonen).

- Ze moeten ongehuwd zijn.
- Ze moeten in Nederland zijn ingeschreven.
- Ze mogen maximaal 1 jaar in het buitenland studeren of stagelopen.

- Er is geen dekking in de Verenigde Staten en Canada.

Je logé(s).

Je huispersoneel (zoals een au pair, tuinman, werkster of oppas).

Voor huispersoneel geldt dat de verzekering alleen dekking biedt, wanneer ze voor jou aan het werk zijn.

Onderstaande regels en voorschriften gelden niet alleen voor jou, maar ook voor alle andere meeverzekerden.

Alleen personen die hun vaste verblijfplaats in Nederland hebben, zijn verzekerd.

De verzekering geldt niet voor personen die bij je in een gedeelde woning wonen, die wordt gekenmerkt door het ontbreken van een gemeenschappelijke huishouding.

De polishouder dient minimaal 18 jaar oud te zijn op het moment van afsluiten van de verzekering.

1b

Wat is verzekerd?

Wij beschermen je tegen de financiële gevolgen van wettelijke aansprakelijkheidsclaims van derden voor:

- 1 Lichamelijk letsel: overlijden van personen, (blijvend) letsel of schade aan personen.
- 2 Schade aan spullen, dat wil zeggen: vernieling, beschadiging of verlies van eigendommen van derden.
- 3 Dierschade, dat wil zeggen: doden, verwonden, verlies of andere schade aan de gezondheid van dieren van derden.
- 4 Financiële schade als gevolg van een gebeurtenis waarbij verzekerde aansprakelijk is voor lichamelijk letsel, schade aan spullen of dierschade van derden.

1c

Wanneer ben je verzekerd?

Je bent verzekerd wanneer de schade en gebeurtenis aan de volgende voorwaarden voldoet:

- 1 Je bent aansprakelijk voor schade als particulier, doordat je iets doet of juist iets niet doet.
- 2 De schade is ontstaan door een gebeurtenis tijdens de looptijd van de verzekering.
- 3 Bij het sluiten van de verzekering was het niet zeker dat de gebeurtenis zou plaatsvinden.

1d

Waar ben je verzekerd?

De verzekeringsdekking geldt wereldwijd, tenzij anders vermeld in deze Bijzondere verzekeringsvoorwaarden aansprakelijkheidsverzekering en in de beschrijving van de dekkingen.

1e

Wat is de hoogte van de vergoeding en hoe wordt deze uitgekeerd?

- 1 De verzekering vergoedt maximaal het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag.
- 2 Het geheel van alle vorderingen die voortvloeien uit schade die kunnen worden toegerekend aan dezelfde oorzaak, worden beschouwd als één enkele vordering. Het aantal benadeelde partijen, eisers of begunstigen is niet relevant.

Wij hebben het recht om rechtstreeks een schadevergoeding aan de benadeelde uit te betalen.

1f

Welke kosten worden vergoed?

Wij vergoeden de werkelijke en naar evenredigheid gemaakte kosten als gevolg van een verzekerde gebeurtenis. Het betreft de volgende kosten:

- 1 De juridische en professionele kosten om de verzekerde te verdedigen (indien dit in ons belang is), zelfs in het geval van onterechte claims waar dekking voor bestaat.
- 2 Bereddingskosten: de kosten van maatregelen die nodig zijn om een onmiddellijk dreigende schade te voorkomen of om de schade te verminderen (ook als erger voorkomen niet lukt). We vergoeden de kosten ook als iemand anders dat namens jou doet. Wij betalen ook de schade aan spullen die je voor die maatregelen hebt gebruikt.
- 3 Kosten waarvoor de verzekerde wordt veroordeeld door de rechter.
- 4 Wettelijke rente voor de schade.
- 5 Borg die een overheid vraagt bij schade in het buitenland.
 - 5.1 Alleen als je voor de schade gedekt bent op deze verzekering.
 - 5.2 Dit is verzekerd tot maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.
 - 5.3 Nadat je op borg vrij bent, moet je ons machtigen om bij vrijgave van de borg, deze direct te kunnen ontvangen en daarnaast moet je ons helpen om het voorgesloten bedrag weer terug te krijgen.

De vergoeding van de kosten (met uitzondering van de bereddingskosten) is maximaal gelijk aan het verzekerde bedrag, en komt boven op de schadevergoeding.

1g

Welke zorgvuldigheidsplicht en andere verplichtingen dien je in acht te nemen?

- 1 Voorafgaand aan het ontstaan van een schadegeval ben je verplicht de nodige zorgvuldigheid te betrachten en de nodige maatregelen te nemen om je eigendommen en die van anderen te beschermen tegen verzekerde schade.
- 2 In geval van een claim geldt dit:
 - 2.1 Je moet ons onmiddellijk op de hoogte brengen.
 - 2.2 Je moet waar mogelijk, en volgens onze instructies, zorgdragen voor het behoud en de redding van spullen en voor de beperking van schade.
 - 2.3 Je moet geen wijzigingen aan de beschadigde zaak aanbrengen, tenzij dit dient ter beperking van de schade of in het algemeen belang is. Je maakt het ons dus makkelijker om de schade vast te stellen en de hoogte van de vergoeding te berekenen.
 - 2.4 Je moet op ons verzoek direct de politie informeren en indien nodig aangifte doen.
 - 2.5 Je moet alle informatie en alle onderliggende feiten die van invloed zijn op de vaststelling van de omstandigheden die ten grondslag liggen aan de claim met ons delen, en deze moeten volledig en inhoudelijk correct zijn. Dit geldt ook voor verklaringen die zijn afgelegd bij politie, autoriteiten, deskundige taxateurs en artsen.
 - 2.6 Wij zijn bevoegd om alle onderzoeken uit te voeren en informatie te verkrijgen om de schade vast te stellen.
 - 2.7 Je mag geen aanspraken op schadevergoeding tegen derden erkennen of uit deze overeenkomst voortvloeiende vorderingen overdragen. De uitvoering door ons is bindend voor jou.
 - 2.8 Het voeren van een civiele procedure moet je aan ons overlaten als er geen overeenstemming kan worden bereikt met de benadeelde partijen en er een gerechtelijke procedure moet volgen.

Wij dragen de kosten volgens 1f. Als je een vergoeding van de rechter krijgt, dan hebben wij hier recht op, tenzij het bedoeld is om je persoonlijke kosten te dekken.

1h

Welke gebeurtenissen zijn in het algemeen niet verzekerd?

Claims die voortvloeien uit schade:

- 1 Die jou of medeverzekerden of personen die in een (gedeelde) woning wonen en jouw bezittingen betreffen.
- 2 Door opzettelijk gepleegde (of een poging tot) misdaden, misdrijven of aanvallen.

Alleen als de (mede)verzekerde 14 jaar of ouder is.

- 3 Aan artikelen door slijtage en als gevolg van geleidelijke blootstelling.
- 4 In verband met de overdracht van infectieziekten van mens, dier en plant.
- 5 Door ioniserende straling of door toepassing van laser- of laserstralen.
- 6 In verband met asbest, of stoffen of producten die asbest bevatten.
- 7 Waarvan het optreden moest worden voorzien of met een hoge mate van waarschijnlijkheid werd aanvaard.
- 8 Gekoppeld aan contractueel aanvaarde aansprakelijkheid boven aansprakelijkheid op grond van wettelijke bepalingen en in geval van niet-nakoming van wettelijke of contractuele verzekeringsverplichtingen.
- 9 Voor zuivere vermogensschade, die niet te wijten is aan een verzekerde gebeurtenis met lichamelijk letsel, materiële schade of schade aan dieren.
- 10 In verband met een beroepsmatige activiteit.
- 11 Als gevolg van aansprakelijkheid als eigenaar, bestuurder of gebruiker van een motorrijtuig zoals beschreven in de Wet Aansprakelijkheid Motorrijtuigen of water- en luchtvaartuig.

Uitzonderingen hierop staan beschreven vanaf hoofdstuk 2.

- 12 Die voortvloeit uit deelname aan races, rally's en soortgelijke wedstrijden, evenals uit trainingen of andere evenementen die worden gehouden op race- en officiële trainingsbanen.
- 13 Die verband houdt met paarden die zijn gehuurd, geleend of vastgehouden, inclusief schade aan rij- of men uitrusting, zoals uitrusting met paard en wagen.
- 14 Tijdens de jacht, het toezicht op de jacht, jachtsporevenementen en jachtbescherming.
- 15 Door verlies van (of schade aan) gegevens en programma's (software).
- 16 Door gebruik en bezit van wapens.
- 17 Door vertonen van grensoverschrijdend seksueel gedrag.
- 18 Aan spullen van personen die op hetzelfde adres wonen, maar geen gezamenlijk huishouden vormen.
- 19 Die ontstaat of verergert doordat je niet voldoende voorzorgsmaatregelen neemt.
- 20 Aan spullen die je gebruikt op grond van een huur-, huurkoop-, lease-, pacht- of pandovereenkomst.
- 21 Aan geld waar de verzekerde voor zorgt.

2

Particulieren in het algemeen

2a

Dekking in geval van wettelijke aansprakelijkheid voor schade door jezelf of medeverzekerden veroorzaakt aan derden of onderling

Wat is verzekerd?

- 1 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan derden (lichamelijk letsel).

- 2 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan medeverzekerden onderling (lichamelijk letsel).
- 3 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan spullen van derden.

Wat is niet verzekerd?

Schade aan spullen van andere verzekerden (uitgezonderd huispersoneel) is niet verzekerd.

2b

Dekking in geval van het leveren van een vriendendienst

Wat is verzekerd:

Schade veroorzaakt door het leveren van een vriendendienst, bijvoorbeeld als je een vriend(in) gratis helpt verhuizen.

Wij vergoeden maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

De verzekering biedt alleen dekking wanneer de schade niet op een andere verzekering gedekt is of gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond.

2c

Dekking in geval van schade als verantwoordelijke voor kinderen

Deze dekking is alleen van toepassing wanneer er op het polisblad "meerpersoons verzekering" staat vermeld.

Wat is verzekerd?

- 1 De wettelijke aansprakelijkheid als verantwoordelijke toezichthouder (ouder, voogd) voor minderjarigen jonger dan 14 jaar oud, als je aansprakelijk wordt gesteld voor de door hen veroorzaakte schade.
- 2 De wettelijke aansprakelijkheid als verantwoordelijke toezichthouder (ouder, voogd) voor minderjarigen in de leeftijd van

14 of 15 jaar oud, als je aansprakelijk wordt gesteld voor de door hen veroorzaakte schade.

- 3 Schade veroorzaakt door het verzekerde kind dat jonger dan 14 jaar is, tijdens logeren of een ander verblijf bij familie, vrienden of kennissen.

Wij vergoeden maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

De verzekering biedt alleen dekking wanneer de schade niet op een andere verzekering gedekt is of gedekt zou zijn indien de onderhavige verzekering niet bestond.

2d

Dekking in geval van schade als werkgever van huispersoneel

Wat is verzekerd?

- 1 De wettelijke aansprakelijkheid als particuliere werkgever voor schade aan derden toegebracht door het huispersoneel bij de uitvoering van hun opgedragen werkzaamheden.
- 2 Schade aan spullen van huispersoneel.

2e

Dekking in geval van schade aan spullen van een ander waar je voor zorgt

Wat is verzekerd:

Schade aan spullen van derden die je rechtmatig hebt geleend, gebruikt, in bewaring hebt of die voor een ander doel aan je zijn overhandigd (opzicht).

Wij vergoeden maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

Wat is niet verzekerd?

- 1 Spullen van je werkgever.
- 2 Spullen die je gebruikt voor het uitvoeren van een bedrijfsactiviteit.

2f

Dekking in geval van schade door uitoefening van een sport- of spelactiviteit

Wat is verzekerd:

Schade die een verzekerde veroorzaakt aan derden bij het uitoefenen van een sport- of spelactiviteit

Wij vergoeden maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

Wat is niet verzekerd?

Schade aan een medesporter of medespeler.

2g

Dekking in geval van schade door het uitvoeren van vrijwilligerswerk, bijbaan of studie/stage

Wat is verzekerd?

- 1 Schade aan derden en spullen van derden voortvloeiend uit vrijwilligerswerk of onbetaald werk gekoppeld aan een sociale verbintenis, bijvoorbeeld kerk- en jeugdwerk, deelname aan verenigingen, feesten en belangengroepen.
- 2 Schade aan derden en spullen van derden voortvloeiend uit vakantiewerk, bijbaan, stage of studie van je kinderen.

Wat is niet verzekerd?

- 1 Schade aan de spullen van de vrijwilligersorganisatie of organisatie met een sociale verbintenis, vereniging, feest of belangengroep.
- 2 Schade aan de spullen van de organisatie waar je kind vakantiewerk verricht, een bijbaan heeft, een stage loopt of studie volgt.
- 3 Wanprestaties van het bestuur waar je deel van uitmaakt.

3

Bezitter van (huis)dieren

Wat is verzekerd:

- 1 Wettelijke aansprakelijkheid die voortvloeit uit het houden van typische (huis)dieren, die niet dienen om winst te maken.
- 2 Schade aan de oppas van je (huis)dier of spullen van je oppas van je (huis)dier tijdens het oppassen.

De oppas is een privépersoon en geen oppasorganisatie.

4

Bezitter van een woning of gebouw

Wat is verzekerd:

- 1 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan derden als bezitter van een woning en waar je woonachtig bent.

Ook als je de woning verhuurt en de huurder is er woonachtig.

Maximaal één woning buiten de eigen woning valt onder de dekking.

- 2 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan derden als bezitter van een woning of gebouw waar je niet woonachtig bent.

In geval van een woning waar je normaliter woonachtig bent of kunt zijn, tot maximaal 12 maanden voordat je er woonachtig bent en het bezit, en tot maximaal 12 maanden nadat je er niet meer woont en het bezit.

- 3 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan derden als bezitter van een tweede

woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuinencomplex.

Alleen als deze zich in Europa bevindt.

5

Huurder van een gebouw

Wat is verzekerd:

- 1 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan derden door een antenne of schotelantenne aan je huurwoning, lichamelijk letsel aan derden en schade aan de bijbehorende gebouwen.
- 2 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan je huurwoning door brand.
- 3 De wettelijke aansprakelijkheid voor schade aan je vakantiewoning en inboedel door brand en waterschade (door lekkende leidingen en/of installaties door een onverwachte en onzekere gebeurtenis).

Je bent alleen verzekerd wanneer de vakantiewoning zich in Europa bevindt.

6

Gebruiker of bezitter van een motorrijtuig en (lucht)vaartuigen

Wat is verzekerd:

- 1 Schade die je veroorzaakt als passagier aan een motorrijtuig of (lucht)vaartuig.
- 2 Schade die is veroorzaakt met een motorrijtuig van je huispersoneel.

Alleen als er geen dekking is op de WA-verzekering van het motorrijtuig van je huispersoneel.

- 3 Schade die is veroorzaakt door losse spullen die van een stilstaand motorrijtuig of (lucht)vaartuig vallen.
- 4 Schade die is veroorzaakt met of door een (elektrische) maaaimachine, elektrisch speelgoed en huishoudelijke apparaten, op afstand bestuurbare modelauto en een aanhanger die voorzien is van een mover en als de schade is ontstaan buiten het verkeer.

De voertuigen of objecten mogen niet harder kunnen rijden dan 16 km per uur.

- 5 Schade die is veroorzaakt door een fiets met elektrische trapondersteuning.

Waarvan de trapondersteuning de maximale snelheid van de fiets tot maximaal 25 km per uur ondersteunt.

- 6 Schade die is veroorzaakt met of door (roei)boten, kano's, op afstand bestuurbare modelboten, zeilplanken en zeilboten.

Wanneer er een zeil gebruikt wordt bij het vaartuig, dan bestaat er alleen dekking onder deze verzekering wanneer het zeil maximaal 16 m² oppervlak heeft.

Er is alleen dekking bij een gemotoriseerd vaartuig, wanneer de motor maximaal 4pk vermogen heeft.

- 7 Schade die is veroorzaakt met of door een vlieger (maximaal oppervlak is 1,5 m²), deltavlieger, parachute, parasail of ballon (van maximaal 1 m doorsnede).

Er is alleen dekking als sprake is van geen motorvoorstuwning.

- 8 Schade die is veroorzaakt met of door een drone of modelvliegtuig.

Er is alleen dekking wanneer het een drone betreft die zich in de open categorie A1 bevindt.

- 9 Schade door joyriden en joyvaren door kinderen jonger dan 18 jaar.

Alleen als er geweld is gebruikt om te kunnen joyriden of joyvaren en als er geen wettelijke aansprakelijkheidsverzekering is voor het voertuig of vaartuig of als deze verzekering hier geen dekking voor geeft.

Wij vergoeden maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad voor het voertuig of vaartuig zelf, maar alleen als de (mede)verzekerde geen eigenaar is.